Tunc

## DEIVS AVTHO. ¶ 6.

ius capitis. Tunc cōgregati sunt omnes maiores natu Israel, cum principibus tribuum et duces familiarium filiorum Israel ad regem Solomonem &c.

### ¶ Obijciunt hæretici.

1. Maior est authoritas scripturæ quam ecclesiæ. Nam ecclesia debet regi scđm scripturã. Verbum enim dñi nemini cedit.
2. Nō licet ecclesię aut vlli homini venire contra scripturam.
3. Illud non dicitur determinasse ecclesia, quod Papa cum cardinalibus & Episcopis determinat, quia ecclesia est cōgregatio omnium fidelium & cōnexio in vera fide, ex qua vivit iustus.
4. Ecclesia dei solum est in spiritu, quia creditur & ita occulta.
5. Luther dicit se esse de ecclesia, & credit apud se ecclesiam, vbi ipse sit ecclesiastes. Sic Zuīg

C

## **¶** DE ECCLESIA ET

lius. Corolostadius, Billicanus,  
Stoplerus, Hiebmair, Pacimon-  
tanus &c.

## **¶** Diluuntur obiecta.

- De primo.** **¶** Christus nō scripsit aliquem  
librum, nec præcepit discipulis  
vel Apostolis ad scribendum, at  
de ecclesia multa præcepit, vnde  
missurus Apostolos ad plantan-  
dam ecclesiam, non dixit, Eun-  
**Mat. 28.** tes scribite, sed euntes in mundū  
vniuersum, prædicate Euangeli-  
um omni creaturæ. Ideo lex fuit  
scripta in tabulis lapideis, Euan-  
gelium in cordibus. Quoniam  
epistola estis Christi, administra-  
**2. Cor. 3** ta à nobis, & scripta non atramē-  
to, sed spiritu dei viui, non in ta-  
bulis lapideis, sed in tabulis cor-  
dis carnalibus. Cōcordat. Hier.  
**Hier. 31.** 31. Ecce dies veniunt dicit domi-  
nus, & feriam domui Israel, &  
domui Iuda foedus nouum, non

# DEIUS AVTHO. 7

secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, &c. sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel, post dies illos, dicit dominus, dabo legem meam in visceribus eorum & in corde eorum scribam eam, & ero eis in deum, & ipsi erunt mihi in populum. Hierony. quid necesse est in manus sumere, quod ecclesia non recipit.

2. Ecclesia est antiquior scriptura, quando enim Apostoli inceperunt prædicare, nulla erat scriptura Euangelij, nulla Epistola Pauli, & tamẽ erat ecclesia Christi sanguine dedicata.

Sic Apostoli sine scriptura noui testamenti elegerunt Mattheum, Actu. 1  
ordinarunt septem Diaconos, Petrus fecit expirare Ananiam & Saphiram. Act. 5. 6  
Cum Apostoli tam diligentes fuerunt in verbo Dei seminando,

# DE ECCLESIA ET

& tamē paucissima reperiuntur ab eis scripta, confectarium est multo plura, eos docuisse, quam scripsisse, quæ parem cum scriptis habent auctoritatem.

Achilles  
p catho  
icis.

3. Scriptura non est autentica sine auctoritate ecclesiæ, scriptores enim canonici sunt membra ecclesiæ. Vnde hæretico volenti contendere contra ecclesiæ instituta & consuetudines, obijciatur quibus armis velit contendere contra ecclesiam. Dicitur est canonicis scripturis quatuor Euangeliorum, ac Paulinis Epistolis. Huic mox obijciatur, vnde sciat, has scripturas esse canonicas, nisi ex ecclesia, quare enim credit Euangelium Marci, qui Christum non vidit, esse canonicum, & non euangelium Nicodemi, qui vidit & audiuit Christum vt testatur Ioannes. Sic cur Euangelium Lucæ discipuli est receptum, & Es

Ioan. 3.

**DEIUS AVTHO.** ¶ 8

uangelium Bartholomei apostoli est reiectum, nisi humiliter confitearis ecclesie auctoritatem cum beato Augustino, id quod Luther aliquando docuit, ecclesiam posse iudicare de scripturis.

**¶** Ita igitur patet ecclesiam antiquiorem scriptura, neque scripturam autenticam esse nisi ecclesie auctoritate. Vnde August. contra epistolam fundamenti: Euangelio non crederem, nisi auctoritas ecclesie me commoueret, plura inferius de scriptura titulo. 4. Aug. p. 4. c. 5. N. P.

1. Scriptura docet. Memento De. 2. die ut diem sabbati sanctifices, sex citur diebus operaberis, & facies oia opera tua, septimo autem die sabbatum domini dei tui est &c. & ramen ecclesia mutauit sabbatum in dominicum auctoritate sua, super quo nullam habes scripturam. Exo. 20

## DE ECCLESIA ET

Mat. 28. 2. Christus dixit disci. in mon  
Act. 15. te; Non veni soluere legem, sed  
adimplere, & tamen ecclesia A/  
postolorum in concilio pronun/  
ciauit audacter super cessatione  
legalium.

5. Mathæi vltimo dixit Chri/  
stus discipulis. Euntes ergo do/  
cete omnes gentes, baptizantes  
eos in nomie patris, et filij, & spi/  
ritus sancti, docentes eos ser/  
uare omnia, quæcuncq; manda/  
ui vobis. Hic Christus dedit for/  
mam baptizandi in nomine tri/  
nitatis explicite, & tamen eccle/  
sia primitiua mutauit hanc for/  
mã baptizandi in nomine Chri/  
sti Ihesu. Pœnitentiam agite, in/  
quit Petrus, & baptizetur vnus/  
quisque vestrum in nomine Ie/  
su Christi in remissionem pecca/  
torum vestrorum. Et Actuum  
octauo, dicitur quod Samarita/  
ni baptizati sunt à Philippo in  
nomie Iesu. Et Actuum 19. His

Actu. 2

## DEIUS AVTHO. 119

auditis baptizati sunt in nomine domini Iesu. s. à Paulo.

4. Scriptura definit in concilio. **Actu. 15**  
Visum est spiritui sancto & nobis &c. vt abstinere vos ab immolatis simulachrorum, & sanguine, & suffocato, rem tam clare definitam & expressam, ecclesia sua auctoritate mutavit, Vide quia & sanguine & suffocato v. Cocleū titur. Ecce potestas ecclesie suae de autoritate per scriptura. Vide infra de consuetudine ecclesiarum constitutionibus humanis, titulo de ecclesia. cimo quinto.

5. Porro si plus vivere vis secundum scripturas, quam secundum auctoritatē ecclesie, iam omnes Iudaei venientes ad baptismum, ad legem Moysi tenerentur, quia sic reperirent in scripturis apostolos & alios cōuersos vixisse. Paulo à gentibus revertenti, dixerūt Iacobus & seniores: Vide frater quod sunt in Iudaeis q. **Actu. 21**

## DE ECCLESIA ET

crediderunt & oēs æmulatores sunt legis. Audierunt autē de te, quia discessionē doccas à Moyse corum, qui per gentes sunt Iudæorum dicens non debere eos circumcidere filios suos, neque secundum consuetudinem, ingredi. Quid ergo est? Vt quæ oportet conuenire multitudinem, audient enim te superuenisse, hoc ergo fac quod tibi dicimus. Sunt nobis viri quatuor, votum habentes super se, his assumptis sanctifica te cum illis, impende in illis vt radant capita & scient omnes, quia quæ de te audierunt, falsa sunt, sed ambulas & ipse custodiens legem, de his autem qui crediderunt ex gentibus, nos scripsimus iudicantes, vt abstineant se ab idolis, immolato, & sanguine, suffocato, & fornicatione: hic Paulus, cum multis milibus seruauit legem iussu Sancti Iacobi.

# DEIUS AVTO. ¶ 10.

Vis igitur Luthere conuersum ex Iudæis hodie, magis viuere secundum scripturas illas, an secundum ecclesiæ authoritatem?

¶ Fatemur ecclesiam esse omnium fidelium congregationem qui sunt de corpore Christi, ac quando primates et potiores alicuius prouincię aliquid statuunt, rota prouincia dicitur statuisse. Sic prælati ecclesiæ dicuntur ecclesia, quia repræsentant eam, & subditos suos. Alioquin nunquam cōgregari posset ecclesia.

Et Matthæus. 18. Quod si te non audierit, dic ecclesiæ, quod si ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Si quis vellet dicere ecclesiæ secundum Lutherum, oporteret perambulare totum orbem. Chrysostrmus exponit. Ecclesiæ præsulibus, scilicet præsidentibus, patet, quia mox apostolis tanquam prælatis dat potestatem ligandi.

De tert.

Mat. 18.

## DE ECCLESIA ET

Deut. 17. **S**i difficile & ambiguum apud te iudicium esse prospexeris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & non lepram, & iudicium inter portas tuas videris verba variari, surge & ascende ad locum quem elegerit dominus deus tuus, veniesque ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore, queresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicii veritatem, & facies quodcumque dixerint, qui praesunt loco quem elegerit dominus, & docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dextram neque ad sinistram. Qui autem superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui contempore ministrat domino deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israel, cum tuncque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intueatur

**DEIUS AVTO.** *11.*

mescat superbia. Vide potestatem sacerdotis legalis, quanta putas potestas sit sacerdotis euāgelici et poenā expēde inobediētis.

**F**acta seditiōe nō minima Paulus et Barnabę aduersus illos stauerunt, vt ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam aliij ex alijs ad apostolos & presbyteros in Hierusalem super hac questione. Ecce quomodo impleuerūt illud Deut. 17. & que erat ecclesia, nō tota cōgregatio, sed ascēderūt ad apost. et presbyteros qui repræsentabant ecclesiam.

Act. 15.

**S**i ecclesia est occulta, quomodo Christus præcepit dicendum ecclesiæ, & si ecclesiam non audierit &c. Si autē esset occulta, qd posset ei dici, aut quomodo audierit? Similiter ecclesia corpus Christi, & Christiani membra. Rom. 12. 1. Cor. 1. & 12. Ephe. 1. 5. Coll. 1. Dicat Luth. an illi fuerint occulti, & solum mathema

Mat. 18.

# DE ECCLESIA ET

tice ecclesia, quando dixit Paulus. Vos autē estis corpus Christi, & membra de membro. Hæreticorū est habere criptas speluncas et latebras, ecclesia ponit lucernam super candelabrum.

Luc. 11.

Monstratur tibi ecclesia in concilijs, in sede apostolica, in episcopis et præpositis, singularum ecclesiarum. Nam si solum mathematica esset ecclesia frater Pauli non haberet laudem per omnes ecclesias.

2. Cor. 8

Plal. 21.

106.

Non diceret David: Apud te laus mea in ecclesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum. Pro hoc vide Augustinum super canonica Ioannis, tractatu primo in fine.

De qui.

Quod dixit Luther, dixerunt omnes hæretici. Ideo Augustinus inuehitur contra Donatistas, qui vniuersalem ecclesiam coartare volebant ad angulum paucorum hæreticorum. Plura vide apud Ioannem Cocleum

## DEIVS AVTO. ¶ 12.

de auctoritate ecclesiæ, & Rof  
fensem. Inter veteres vide Ioan  
nem turrecrematam, latissime  
pro ecclesia scribentem.

## DE CONCILIIS II.

¶ Quia ecclesiæ auctoritas plu  
rimum pollet in concilijs:  
iusto ordine iam de  
concilijs acturi su  
mus.

**C**elebrationis cōciliorum  
in ecclesia exempla inue  
niuntur ab apostolis in  
nouo testamento.

¶ Surrexerunt quidam de hæ  
resi pharisæorum, qui crediderūt  
dicentes, quia oportet circumci  
di eos, præcipere quoque serua  
re legem Mosi. Conueneruntq;  
apostoli & seniores videre de  
verbo hoc, & infra ponitur des  
cisio. Visum est spiritui sancto

## **¶** DE CONCILIS.

Act. 15

Appli-  
cat.

& nobis, nihil vltra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, vt abſtineatis vos ab immo- latis ſimulachrorum, & ſanguis- ne, & ſuffocato, & fornicatione, à quibus cuſtodientes vos bene agetis. Ecce concilij apoſtolici formam. Apoſtoli & ſeniores conuenerunt. Gentes non ſe op- poſuerunt apoſtolis, ſicut modo Luther concilijs, qua authorita- te, qua ſcriptura id facitis? cur ad- dimitis nobis libertatem à Chri- ſto datam? nam & ſi in delibe- rando citauerint ſcripturam ex Amos nono, tamen quo ad prohibitionem illorum trium, nihil induxerunt, ſimiliter in de- ciſione nullam adduxerunt ſcri- pturam.